
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323  33Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 107 DE 10 DE MARÇO DE 2023
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EVENTO LEI N° 14.133 – NOVA LEI DE LICITA-
ÇÕES E CONTRATOS: ’’PRINCIPAIS ALTERAÇÕES E PERSPECTIVA DENTRO 
DO CONTROLE INTERNO” NA CIDADE DE BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
LAUANA DE VASCONCELOS MOREIRA
Nº 4.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 14 À 18/03/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA                                            

Protocolo: 914339
..

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 012 /13.03.2023 – DETERMINAR
NOME: MARIA DO CARMO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 108570/1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
TRIÊNIO: 06/07/2007 a 05/07/2010
PERÍODO CONCEDIDO: 02/05/2023 a 31/05/2023 (30 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 914001
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 060 DE 06 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/216030 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1 para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 168/2022, P. M de Nova Esperança do Piriá, Processo nº 
2022/580812, Objeto: Construção de quatro pontes de concreto armado sen-
so 1 ponte de 10m de comprimento x 8m de largura na Rua Marechal Deodoro 
coordenada: 2º16’0,53”S/46º57’55.47”W ; 1 ponte de 10m de comprimento 
x 8m de largura na Av. São Pedro coordenada: 2º16’6.69”S/46º57’51.76”W 
; 1 ponte de 10m de comprimento x 8m de largura na Av. Silvestre de Castro 
coordenada: 2º21’27.99”S/47º3’43.33”W e 1 ponte de 35m de comprimento 
x 8m de largura na Av. São Pedro, coordenadas: 2º16’29.53”S/46º58’4.91”W, 
no município de Nova Esperança do Piriá/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 06 de março de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 914365
PORTARIA N° 066 DE 09 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/215432 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silvna id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, a fiscalização:
Convênio nº 194/2022 – P. M. de Nova Ipixuna - Processo nº 2022/598794.
Objeto: Serviço de terraplanagem para recuperação de estradas vicinais 
totalizando 101,92 km de extensão no Município de Nova Ipixuna/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 09 de março de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 914369

PORTARIA N° 062 DE 06 DE MARÇO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada no 
DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 145 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e
Considerando os termos do processo nº 2023/215605 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 203/2022 – P. M. de Santa Barbara - Processo nº 2022/705765.
Objeto: Recuperação de estradas vicinais, sendo elas: VICINAL DO ARACI 
(6.599,08m) com coordenada inicial 1º12’54.18”S/48º17’39.35”O e co-
ordenada final 1º10’30.14”S/48º16’20.62”O; VICINAL DO TRABALHADOR 
(3.018,20m) com coordenada inicial 1º11’56.80”S - 48º18’48.61”O e co-
ordenada final 1º13’32.86”S - 48º18’58.55”O; VICINAL DO EXPEDITO RI-
BEIRO (3.820,00m) com coordenada inicial 1º11’43.39”S – 48º16’59.62”O 
e coordenada final 1º12’51.28”S – 48º15’57.41”O, no município de Santa 
Bárbara do Pará/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 06 de março de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 914372

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 096 de 10 de março de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/222367
Objetivo: O servidor se deslocará em (Viagem de Emergência) a obra no 
municipio de Oriximiná.
Origem: Belém
Destino(s): Oriximiná
Servidor (a): Leno Augusto Machado Barbosa
Cargo: Supervisor Técnico
Id. Funcional: 5947412/1
Período: 22 a 26/02/2023
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 914305

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 038/2023-GP DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Maracanã no dia 24/02/2023 a serviço da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Márcio Tavares de Sousa  Presidente 5969715 791.101.262-97 1/2

 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 28 de fevereiro de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 914310
PORTARIA Nº 039/2023-GP DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Maracanã no dia 24/02/2023 a serviço da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Matheus da Rocha Freitas Supervisor II 5953570 019.546.732-99 1/2

 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 28 de fevereiro de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 914312


